Hoc nomen paternitas secundum quod significat conceptionem intellectus nominantis rem, sic per prius invenitur in creaturis quam in Deo,

1. S. THOMAS, *Ia*, q.33, a.1.

2. S. THOMAS, *Opusc. theol.*, *In Duo Praecepta Caritatis et In Decem Legis Praecepta expositio* : *De Quarto Praecepto*, n.1237 (Marietti).

3. *La Piété du Fils*, Les Presses Universitaires Laval, Québec, 1954, p.24.

quia per prius creatura innotescit nobis, quam Deus : secundum autem quod significat ipsam rem nominatam, sic per prius est in Deo quam in nobis ; quia certe omnis virtus generativa in nobis est a Deo. Et ideo dicit : Ex quo omnis paternitas in caelo et in terra nominatur ; quasi dicat : Paternitas quae est in ipsis creaturis, est quasi nominalis seu vocalis, sed illa paternitas divina, qua pater dat totam naturam filio, absque omni imperfectione, est vera paternitas.¹

Il nous faut donc, selon le décalogue, honorer nos père et mère immédiatement après Dieu.

Honorer quelqu'un, c'est lui rendre honneur. Or, l'honneur n'est pas autre chose que « quaedam protestatio de excellentia bonitatis alicujus. »² Cette définition n'est pas nécessairement celle d'une chose considérée absolument, mais elle peut encore être celle d'un relatif, comme l'entend saint Thomas : « Potest alicujus excellentia considerari non solum per comparisonem ad honorentem, ut scilicet sit excellentior eo qui honoratur : sed etiam secundum se vel per comparisonem ad aliquos alios. »³ Ce qui veut dire qu'il n'est pas nécessaire que celui qui est honoré soit supérieur en tout à celui qui l'honore, mais il suffit qu'il le soit sous un certain rapport ou simplement qu'il soit supérieur à d'autres personnes.

On voit par là que le précepte de la piété filiale est strict et rigoureux, car on peut trouver dans une personne quelque chose de supérieur par rapport à une autre personne de même nature. Prenons, par exemple, un vieillard sans science ni vertu, qui ne peut être honoré comme celui qui les possède ; cependant, comparé avec une autre personne cultivée et vertueuse, mais plus jeune que lui, cette autre personne lui doit honneur en raison de sa vieillesse : « Tu te lèveras devant une tête chenue, tu honoreras la personne du vieillard » (Lv 19 32). Nos parents ne sont-ils pas plus vieux que nous ? D'ailleurs, en tant que père et mère, ils nous sont infiniment supérieurs, parce que, précisément, nous ne pourrions jamais donner à nos parents la vie comme ils nous l'ont donnée à nous. Il nous faut donc rendre honneur à nos parents comme témoignage de l'excellence qu'ils possèdent. Mais comment ?